CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 348/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0348/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, providencie a inclusão de linha de ônibus municipal para a Vila Camargo II e
construção de abrigo em ponto de ônibus na Rua Marcondes.

JUSTIFICATIVA

Cumprimentando Vossa Senhoria, venho, por meio deste, solicitar que sejam tomadas as
providências necessárias para a inclusão de uma linha de ônibus municipal que atenda
diretamente o Bairro Vila Camargo II, uma vez que os moradores da região têm enfrentado
grandes dificuldades no deslocamento diário, principalmente aqueles que dependem do
transporte coletivo para atividades como trabalho, estudos, saúde e demais compromissos.

Aproveito também para solicitar a instalação de um abrigo no ponto de ônibus localizado no
início da Rua Marcondes, local este que atualmente não oferece qualquer proteção contra sol,
chuva ou outras intempéries, gerando desconforto e dificuldades, especialmente para idosos,
crianças e pessoas com mobilidade reduzida que utilizam o transporte público.

A presente solicitação visa atender uma demanda justa da comunidade, garantindo mais
dignidade, conforto e segurança para os usuários do transporte coletivo da região.

Na certeza de poder contar com a habitual atenção e sensibilidade de Vossa Senhoria para
com as necessidades da população, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos e
encaminhamentos, renovando meus votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 28 de maio de 2025.

DR. MARCELO POLI

VEREADOR - PL